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Bugungi kunda ta’lim tizimida, jumladan, maktabgacha ta’lim tizimida ham 
yangi pedagogik texnologiyalar, interfaol usullardan keng foydalanilmoqda. Bu 
texnologiyalarning mazmun-mohiyatini, asosiy tamoyillarini, qonuniyatlarini, 
ulardan samarali foydalanish yo'llarini amaliyotchi-tarbiyachi va o'qituvchilarga 
yetkazib berish pedagogika fani oldida turgan dolzarb muammolardan biridir.

Ta’lim texnologiyasi tushunchasi ta'lim maqsadiga erishish quroli, ya'ni 
oldindan loyihalashtirilgan ta'lim jarayonini yaxlit tizim asosida bosqichma-
bosqich amaliyotga joriy etish va shu maqsadga erishishning metod, usul va 
vositalari tizimini, ta'lim jarayonini boshqarishni ifodalaydi.

L.S. Vigodskiy o'yinni bolaning ichki ijtimoiy dunyosi, ijtimoiy buyurtmalarni 
o'zlashtirish vositasi sifatida ta’riflaydi.

Har qanday o'yin muayyan vazifalarni bajaradi:
–– maftunkorlik;
–– kommunikativlik;
–– o'z imkoniyatlarini amalga oshirish;
–– tashxis;
–– o'yin ishtirokchilari o'rtasidagi muloqot;
–– ijtimoiylashuvlik.
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O'yin faoliyat sifatida maqsadni belgilab olish, rejalashtirish va amalga 
oshirish, natijalarni tahlil qilishni qamrab oladi va bunda shaxs subyekt sifatida 
o'z imkoniyatlarini to'la amalga oshiradi. O'yinli faoliyatni motivatsiyalash 
o'yin xarakterining musobaqalashish shartlari, shaxsning o'zini namoyon qila 
olishi, o'z imkoniyatlarini amalga oshirish ehtiyojlarini qondirishdan kelib 
chiqadi.

Ma’lumki, maktabgacha ta’lim davrida tarbiyalanuvchilarning asosiy faoliyat 
turi o’yin hisoblanadi. O’yin jarayonida bola shakllana boshlaydi. Pedagogik 
nuqtai nazardan to’g’ri tashkil etilgan o’yin axloqiy, irodaviy xususiyatlarni 
shakllantirish bilan birga, unda bilim olishga, tevarak-atrofni bilishga qiziqish 
uyg’otadi.

Ishbilarmonlik o‘yini o‘zida mutaxassisning kelajakdagi kasbiy faoliyatining 
predmeti va ijtimoiy mazmunini tiklash shaklini mujassamlashtiradi, faoliyat 
yaxlitligini belgilovchi shunday munosabatlar tizimini modellashtiradi. O‘quv 
jarayonida ishbilarmonlik o‘yinlarni turli xil shakllari ishlatiladi: imitatsion, 
operatsion, rolli o‘yinlar, ishchi teatr, psixo va sotsiodramalar.

Belgili vositalar (til, nutq, grafiklar, jadvallar, hujjatlar) yordamida, 
ishbilarmonlik o‘yinida asosiy muhim belgilariga ko‘ra haqiqiy vaziyatga 
o‘xshash kasbiy vaziyat vujudga keltiriladi. Shu bilan birga ishbilarmonlik 
o‘yinida, qisqa vaqt ichida faqat turdosh umumiy vaziyatlar qayta tiklanadi. 

Ishbilarmonlik o‘yinida bola o‘zida o‘quv va kasbiy elementlarni 
uyg‘unlashtirgan o‘xshash kasbiy faoliyat bajaradi. Bir vaqtning o‘zida, 
tarbiyalanuvchi kasbiy bilimlar bilan qatorda maxsus xislatga – odamlar bilan 
muloqotda bo‘lish va boshqarish, jamoaviy qarorlar qabul qilish malakalari, 
rahbarlik qilish va bo‘ysunish ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Ya’ni, ishbilarmonlik 
o‘yini shaxsiy sifatlarni tarbiyalaydi, ijtimoiylashuv jarayonini jadallashtiradi. 
Ammo bu «jiddiy» kasbiy faoliyat o‘yin shaklida ro‘yobga chiqarilganligi 
sababli, tarbiyalanuvchi aqliy va hissiy jihatdan erkinlashadi, ijodiy tashabbusini 
namoyon etadi.  

Ishbilarmonlik o‘yini o‘xshatma modelda o‘yinli o‘quv masalalarini qo‘yish 
va yechish bo‘yicha qo‘shma faoliyat kabi ro‘yobga chiqariladi. Qo‘shma 
faoliyat qoidalari va me’yorlari, o‘xshatish tili va aloqalar oldindan qabul 
qilinadi yoki o‘yin jarayonida ishlab chiqiladi. Ishbilarmonlik o‘yini munozarali 
muloqot maromida o‘tkaziladi, u qo‘sh rejali faoliyat hisoblanadi, chunki unda 
ikkita maqsadga erishiladi: 

1. O‘yinli 
2. Pedagogik. 
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Pedagogik faoliyat ustuvor bo‘lsa ham, o‘yinni poymol etmasligi kerak. 
O‘yin jarayonida quyidagilar o‘zlashtiriladi: 

–– kasbiy harakatlar me’yorlari; 
–– ijtimoiy harakatlar me’yorlari. 

Ishlab chiqarish jamoasidagi munosabatlarda o‘yinning har bir ishtirokchisi 
faol holatda bo‘ladi, sheriklari bilan o‘zaro munosabatda bo‘ladi, o‘z qarashlarini 
sheriklariniki bilan taqqoslaydi va shuning natijasida jamoa bilan munosabati 
orqali o‘zini o‘zi o‘rganadi. 

Ishbilarmonlik o`yini texnologiyalari 3 bosqichdan iborat bo`ladi: 
1.O‘yinni tayyorlash bosqichi. Bu bosqich o‘z navbatida ikki qismdan iborat: 
1- o‘yinni ishlab chiqish, 
2- o‘yinga kirishish. 
O‘yinni ishlab chiqish - o‘yin ssenariysini ishlab chiqish, yo‘riqnomalar 

tuzish va moddiy ta’minotni ta’minlashni o‘z ichiga oladi. Ishbilarmonlik 
o‘yini, ssenariyasi quyidagilardan iborat: 

–– o‘quv maqsadi; 
–– o‘yin vazifasi, o‘rganiladigan muammo tafsiloti; 
–– vaziyatning tafsiloti va ishtirok etuvchilarning tasnifi. 

2. O‘yinni o`tkazish bosqichi - guruh bilan vaziyatni barpo etish ishlari va 
guruhlararo munozaradan iborat. O‘yin jarayonida hech kim o‘yinga ta’sir 
qilish huquqiga ega bo‘lmaydi. Faqat boshlovchigina, zaruriyat tug‘ilganida, 
o‘yin ishtirokchilari harakatlariga tuzatishlar kiritishi mumkin. 

3. O‘yin natijalarini tahlil etish bosqichi quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 
–– taqrizchilarni chiqishlari; 
–– fikrlar almashinuvi; 
–– ishtirokchilarning o‘z qarorlari va xulosalarini himoya qilishi;
–– yakun yasash. 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida quyidagi ishbilarmonlik o’yinlaridan 
foydalaniladi:

Imitatsion o‘yinlar - bo‘lim, sex, korxona tashkilotning faoliyati-imitatsiya 
qilinadi. Imitatsion o‘yinlar ssenariyasi, hodisa syujetidan tashqari, imitatsiya 
qilinadigan jarayon va ob’ektlar tarkibi va ahamiyati haqidagi tafsilotlarni o‘z 
ichiga oladi. 

Rolli o‘yinlar - ma’lum bir shaxsning vazifa va majburiyatlarini bajarishdagi 
ruhiy holatlari, xatti-harakati ishlanadi, rollar majburiy mazmuni bilan 
taqsimlanadi.

 Ishbilarmonlik teatri - qandaydir bir vaziyat va bu vaziyatdagi odamni xatti-
harakati ishlab chiqiladi. Vaziyatning tafsiloti, ishtirok etuvchilarning vazifa va 
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majburiyatlarini, maqsadlari ko‘rsatilgan ssenariy tuziladi. Bu yerda, ma’lum 
shaxsning haqiqiy qiyofasiga kirib borish, uning xatti-harakatlarini anglash, 
vaziyatni baholash va to‘g‘ri xatti-harakatni tanlash, muhim hisoblanadi.

Psixodrama va sotsiodrama - bu rolli o‘yinga, ishbilarmonlik teatriga 
o‘xshagan bo‘lib, faqat bu yerda sotsial-psixologik masalalar yechiladi. Bunday 
masalalar jumlasiga jamoadagi vaziyatni his qila olish, boshqa kishini ruhiy 
holatini to‘g‘ri baholash va uni o‘zgartira olish, u bilan unumli muloqotga kira 
olish kiradi. 

Rolli o`yin - o`qitishning kompleks metodik usuli bo’lib, unda mayda guruh, 
o`yin saxnasi sifatida u uchun muhim bo`lgan mavzuni, ko`pincha ijtimoiy 
mojaroni tanqidiy ko`rib chiqadi (diagnoz va yechim) va bunda ishtirokchilar 
o`ylab chiqilgan vaziyatda hayotiy vaziyat modelidagi kabi turli odamlar rolini 
o`ynashadi, bunda o`quv maqsadiga rolli munosabatda bo`lgan ijtimoiy tarbiya 
kompleksligini tanqidiy ko`rib chiqish amalga oshiriladi. 

Rolli o`yindan tashqari tasviriy o`yin shakllari mavjud: (qisqa ko`rinishlar, 
masalan, kundalik maktab hayotidan voqealar), psixodrama (psixikasi buzilgan 
bemorlar uchun, o`z rolini bajarish), sotsiodrama ( guruh, uchun muhim 
mojaroni ishlab chiqish), imitatsion o`yin (haqiqiy vaziyat uchun mojarolarni 
hal qilishning haqiqatga yo`naltirilgan strategiyalarni ratsional rivojlantirish), 
ishbilarmon o`yin  ( berilgan reja axborotga asosan o`yinning borishi: 
soddalashtirilgan sharoitlarda haqiqatga yo`naltirilgan yechimlarni topish). 
Ularning barchasida umumiy bo`lib: 

–– voqelikni modelli qayta yaratish; 
–– butun o`yin davomida, xususan o`zini anglash orqali o’qitishni baholashda 
metakommunikatsiya; 

–– o`rganish bilan xissiyotlarni bog’lash; 
–– ijtimoiy aloqalar o`zlashtirish (kitoblar, filmlar kabi o`quv vositalaridan 
farqli o`laroq). O’yinda har xil orqali o’zaro munosabatda bo’lish 
bolalarda o’rtoqlik munosabatlarini shakllantirishga yordam beradi. 

Xulosa o’rnida aytish kerakki, maktabgacha yoshdagi bolalar o’yin faoliyati 
bilan birga ta’limiy mashg’ulotlarda ham ishtirok etadilar. O'yinning bola 
tarbiyasidagi asosiy roli bolalar hayotini u bilan boyitishni talab etadi. Shuning 
uchun ham o'yin bolalar hayotining kun tartibiga doimiy qilib kiritilgan. 
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РЕЗЮМЕ
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ishbilarmonlik o‘yinlari yangi o‘quv materialini o‘zlashtirishga va 

mustahkamlashga, tarbiyalanuvchining ijodiy qobiliyatini rivojlantiruvchi, umum ilmiy ko‘nikmalarini 
shakllantiruvchi masalalar majmualarini yechishga qaratiladi, tarbiyalanuvchilarga turli holatlardan o‘quv 
materialini tushunib yetish va o‘rganish imkonini beradi. Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarni 
ishbilarmonlik o’yinlarining turlari, ulardan foydalanishning o’ziga xos xususiyatlari, ishbilarmonlik 
o’yinlarining Ishlab chiqarish jamoasidagi munosabatlari  tog’risida ma’lumotlar keltirilgan.

РЕЗЮМЕ
Деловые игры в дошкольных образовательных организациях ориентированы на усвоение и 

закрепление нового учебного материала, решение комплексов задач, которые развивают творче-
ские способности учащихся, формируют общенаучные навыки, позволяют учащимся понимать 
и усваивать учебный материал из разных ситуаций. В данной статье представлена информация 
о видах деловых игр для детей дошкольного возраста, особенностях их использования, а также о 
взаимосвязи деловых игр в производственном коллективе.

SUMMARY
Business games in preschool educational organizations are focused on mastering and strengthening 

new educational material, solving sets of problems that develop the student's creative ability, forming 
general scientific skills, allowing students to understand and learn the educational material from different 
situations. will give. This article provides information on the types of business games for preschool 
children, the specific features of their use, and the relationship between business games in the production 
team.


